## PODER LEGISLATIVO



CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

E-mails:

camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



### PAUTA-SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA DE 20 DE JULHO DE 2021.

### **ABERTURA**:

- HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES PRESENTES E SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, DECLARO ABERTOS OS TRABALHOS DESTA **SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 20 DE JULHO DE 2021,** DA CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO SUL.
- CONVIDO A **MAIKEL RIBAS MARCONATTO (PSB)**, PARA A LEITURA DE UM **TEXTO** NO MOMENTO RELIGIOSO DESTA SESSÃO.
- SOLICITO DO VEREADOR **KIKO PANCIERA (DEM),** SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE PROCEDA À NOMINATA DOS VEREADORES PRESENTES NO INICIO DESTA SESSÃO.

### **PEQUENO EXPEDIENTE (30 MINUTOS)**

- SOLICITO DO VEREADOR **KIKO PANCIERA (DEM),** SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE FAÇA A LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA E EXPEDIENTE PARA ESTA SESSÃO ORDINÁRIA.
- DEFIRO AS MATÉRIAS DOS SENHORES VEREADORES QUE <u>NÃO</u> SÃO DESTINADAS A DISCUSSÃO EM PLENÁRIO.

#### **GRANDE EXPEDIENTE (60 MINUTOS):**

### DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

### ATA Nº 2800-027-2021 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE JULHO DE 2021

- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (a plenário) de autoria do vereador Eduardo Serdotti (PTB), protocolo nº 18502. Que o Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Obras faça uma vala atrás das casas da Rua Ernesto Wagner para desviar a água das chuvas que passa dentro dos terrenos.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (a plenário) de autoria do vereador Eduardo Serdotti (PTB), protocolo nº 18503. Que o Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Obras providencie a construção de um mata-burro para dar acesso aos turistas que visitam a Gruta da Ermida.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (a plenário) de autoria do vereador Enio Dias Barcellos (PT), protocolo nº 18571. Que a Administração Municipal através da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito faça à recuperação da ponte de acesso a localidade de Serro da Ermida

# ALLEGISLATIVO MUNICIPAL

## PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

E-mails: camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



- INDICAÇÃO (a plenário) de autoria do vereador Everson Gonçalves (MDB), protocolo nº 18568.

Sugere ao Poder Executivo a regulamentação da adoção de monumentos públicos por pessoas jurídicas em nossa cidade.

### COMUNICAÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS (20 MINUTOS)

**ORDEM DO DIA (60 MINUTOS)** 

# **BAIXO AS COMISSÕES**

<u>SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI № 088, DE 05 DE JULHO DE 2021. Protocolo nº 15569.</u>
PRORROGA O PRAZO DE CONTRATAÇÃO ESTABELECIDO PELO ART. 1º DA LEI № 3.118, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020, PARA ATENDER NECESSIDADE DE INTERESSE PÚBLICO, E DÁ PROVIDÊNCIAS.

# **DISCUSSÃO E VOTAÇÃO**

<u>PROJETO DE LEI Nº 083, DE 30 DE JUNHO DE 2021,</u> protocolo nº 18551, QUE PROCEDE ALTERAÇÕES NO ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2.540, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015, QUE DEFINE AS ATIVIDADES INSALUBRES E PERIGOSAS PARA EFEITOS DE PERCEPÇÃO DO RESPECTIVO ADICIONAL, E DÁ PROVIDÊNCIAS

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; SOLICITO DA COF O PARECER; DISCUSSÃO E VOTAÇÃO PL Nº 083/2021

<u>SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 088, DE 05 DE JULHO DE 2021,</u> protocolo nº 18569, QUE PRORROGA O PRAZO DE CONTRATAÇÃO ESTABELECIDO PELO ART. 1º DA LEI Nº 3.118, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020, PARA ATENDER NECESSIDADE DE INTERESSE PÚBLICO, E DÁ PROVIDÊNCIAS.

Telefone Fax: 55.3276.1255/55.3276.1755
Rua 15 de Novembro, n° 793 São Pedro do Sul – RS 97400-000



# PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

E-mails: <a href="mailto:camara@camarasps.rs.gov.br">camara@camarasps.rs.gov.br</a>
<a href="mailto:juridico@camarasps.rs.gov.br">juridico@camarasps.rs.gov.br</a>



SOLICITO DA CCJRF O PARECER; SOLICITO DA COF O PARECER; DISCUSSÃO E VOTAÇÃO PL Nº 088/2021

<u>PROJETO DE LEI Nº 087, DE 01 DE JULHO DE 2021, protocolo nº 18529,</u> ALTERA O CARGO DE DESENHISTA, PREVISTO NO ANEXO I DA LEI Nº 314 DE 17 DE OUTUBRO DE 1990, PARA TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, E DÁ PROVIDÊNCIAS.

SOLICITO DA CCJRF A DEVOLUÇÃO DO PL 087 E O SEU PARECER O PARECER; SOLICITO DA COF O PARECER; DISCUSSÃO E VOTAÇÃO PL Nº 087/2021

### INSCRIÇÃO DE ORADORES (30 MINUTOS)

ENCERRO A PRESENTE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO DE SÃO PEDRO DO SUL, CONVOCANDO OS SENHORES VEREADORES E VEREADORA PARA A PRÓXIMA SESSÃO ORDINARIA, QUE SERÁ REALIZADA **NO DIA 27 DE JULHO, ÀS 18 HORAS,** NA SALA FERNANDO FERRARI. **BOA NOITE A TODOS**!

Telefone Fax: 55.3276.1255/55.3276.1755
Rua 15 de Novembro, n° 793 São Pedro do Sul – RS 97400-000